
Ano XLIX – Nº 310 – JULHO/2014

CAMPUS DE TABULEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Rodovia CE 377, Km 2 - Sítio Taperinha
CEP 62960-000 - Tabuleiro do Norte-CE.

Fone: (88) 3424-2266.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº310, JULHO de 2014 | Página 1

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL

DIÁRIAS

002

003

004

009



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº310, JULHO de 2014 | Página 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados

no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos

administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da

Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do

Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do

Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da

Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato

impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal,

os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria,

reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da

Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº310, JULHO de 2014 | Página 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Marco Antonio de Oliveira

REITOR

Virgilio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL

Cícero de Alencar Leite

DIRETORA DE ENSINO

José Rogério Maciel Ferreira Filho

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Roberto Luiz Alexandrino Feitosa



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº310, JULHO de 2014 | Página 4

ATOS DA DIREÇÃO GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 002/GDG, DE 15 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso de suas
atribuições, e considerando o que dispõe na portaria 303/GR, de 08 de Abril de
2014 da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art.1º – Criar a Comissão incumbida de elaborar o projeto dos Cursos Técnicos
emManutenção Automotiva, na modalidade de ensino integrado.

Art.2º – Para compor esta Comissão, designar os membros abaixo discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Odijas de Pinho Ellery (Professor) 2129174 Coordenador da

missão
Silvia Xavier Saraiva Araújo(Professor) 2134023 Membro
Alessandro Marques Maia (Professor) 1958574 Membro
Elissandra Vasconcellos Moraes dos Santos
cnica em Assuntos Educacionais)

1942263 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, em 15 de Julho de 2014.

José Rogério Maciel Ferreira Filho
Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº310, JULHO de 2014 | Página 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 003/GDG, DE 14 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso de suas
atribuições, e considerando o que dispõe na portaria 303/GR, de 08 de Abril de
2014 da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art.1º – Criar a Comissão incumbida de elaborar o projeto dos Cursos
Técnicos em Petróleo e Gás, na modalidade de ensino integrado.

Art.2º – Para compor esta Comissão, designar os membros abaixo
discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
FernandoMichael Pereira Nobre (Professo 2124486 Coordenador

missão
Ana Raquel de Oliveira Mano (Professora) 2124240 Membro
Josias Guimarães Batista (Professor) 2726228 Membro
Elissandra Vasconcellos Moraes dos San
cnica em Assuntos Educacionais)

1942263 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, em 14 de Julho de 2014.

José Rogério Maciel Ferreira Filho
Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº310, JULHO de 2014 | Página 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 004/GDG, DE 15 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso
de suas atribuições, e considerando o que dispõe na portaria 303/GR, de 08
de Abril de 2014 da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art.1º – Criar a Comissão incumbida de definir os Cursos Técnicos e
Superiores previstos no Plano de Desenvolvimento Institucional 2014 - 2018.

Art.2º – Para compor esta Comissão, designar os membros abaixo
discriminados:

NOME SIAPE FUNÇÃO
José Rogério Maciel Ferreira Filho 1958522 Coordenador

missão
Josias Guimarães Batista 2726228 Membro
Silvia Xavier Saraiva Araújo 2134023 Membro
Audymario Silva de Oliveira 2105535 Membro
FernandoMichael Pereira Nobre 2124486 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, em 15 de Julho de 2014.

José Rogério Maciel Ferreira Filho
Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº310, JULHO de 2014 | Página 7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 005/GDG, DE 15 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições, e
considerando o que dispõe na portaria 303/GR, de 08 de Abril de 2014 da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Designar os servidores abaixo relacionados, todos do quadro de pessoal
permanente desta instituição, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
para elaboração do Inventário Físico do Almoxarifado do Campus de Tabuleiro do Norte, com
o objetivo de dar andamento nas ações relativas à Gestão de Materiais e a Implantação do
modulo de Almoxarifado no SUAP – Sistema Unificado de Administração Pública.

NOME SIAPE
Fábio Rodrigo Freitas Mendes 1976351
Audymario Silva de Oliveira 2105535
Alexandre Magno Pereira da Costa 2108709

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, em 15 de Julho de 2014.

José Rogério Maciel Ferreira Filho
Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº310, JULHO de 2014 | Página 8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 006/GDG, DE 16 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso
de suas atribuições, e considerando o que dispõe na portaria 303/GR, de 08
de Abril de 2014 da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Designar os membros abaixo, eleitos por seus pares, para compor a Comissão
Eleitoral Local do Campus Tabuleiro do Norte, incumbida de conduzir o processo de escolha dos
representantes para compor o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE.

NOME SEGMENTO
FernandoMichael Pereira Nobre Docente
Alexandre Magno Pereira da Costa Técnico Administrativo
Caio Maia Freire Discente

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, em 16 de Julho de 2014.

José Rogério Maciel Ferreira Filho
Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº310, JULHO de 2014 | Página 9

DIÁRIAS

Segue nas próximas páginas o Boletim
de Serviço emitido via SCDP.



IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº310, JULHO de 2014 | Página 10

Campus Tabuleiro do Norte

Fortaleza (24/05/2014) Tabuleiro do Norte (24/05/2014)

Fortaleza (24/05/2014) Tabuleiro do Norte (24/05/2014)

BOLETIM DE SERVIÇO
Número:
3/2014

Orgão solicitante: Campus Tabuleiro do Norte Data de geração: 03/07/2014

PCDP 001968/14

Nome do Proposto: CICERODE ALENCAR LEITE

CPF do Proposto: 102.212.553-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA EMPRESA SIEMENS E DA 30ª FEIRA INTERNACIONAL DA MECÂNICA NO PAVILHÃO DE
EXPOSIÇÕES NO ANHEMBI .

Tabuleiro do Norte (18/05/2014) Fortaleza (19/05/2014)

Fortaleza (19/05/2014) São Paulo (24/05/2014)

São Paulo (24/05/2014) Fortaleza (24/05/2014)

Valor das Diárias: 1,659.95

PCDP 001969/14

Nome do Proposto: FRANCISCO EVANDRO DE MELO

CPF do Proposto: 877.169.413-72 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA EMPRESA SIEMENS E DA 30ª FEIRA INTERNACIONAL DA MECÂNICA NO PAVILHÃO DE
EXPOSIÇÕES NO ANHEMBI .

Tabuleiro do Norte (18/05/2014) Fortaleza (19/05/2014)

Fortaleza (19/05/2014) São Paulo (24/05/2014)

São Paulo (24/05/2014) Fortaleza (24/05/2014)

Valor das Diárias: 1,390.85

PCDP 002251/14

Nome do Proposto: AUDYMARIO SILVA DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 021.909.513-21 Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO 2º DIA DE TREINAMENTO DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP),
REALIZADO PELA DGTI NO IFCE-CAMPUS SOBRAL, NO PERÍODO DE 21 A 23/05/2014.

INICIO DA PARTICIPAÇÃO NO EVENTO: 22/05/14 - 8 HORAS
TERMINO DA PARTICIPAÇÃO NO EVENTO: 22/05/2014 - 17 HORAS

Tabuleiro do Norte (22/05/2014) Sobral (22/05/2014)

Sobral (22/05/2014) Tabuleiro do Norte (22/05/2014)

Valor das Diárias: 71.55

PCDP 002409/14

Nome do Proposto: MILENA FREITAS MAURICIO

CPF do Proposto: 014.711.493-40 Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO I FÓRUM DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO IFCE CAMPUS ARACATI.

INICIO: 04/06/2014 - 8H00MIN
TERMINO: 04/06/2014 - 17H30MIN

Tabuleiro do Norte (04/06/2014) Aracati (04/06/2014)

Aracati (04/06/2014) Tabuleiro do Norte (04/06/2014)

Valor das Diárias: 71.55



IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº310, JULHO de 2014 | Página 11

PCDP 002446/14

Nome do Proposto: FRANCISCO EVANDRO DEMELO

CPF do Proposto: 877.169.413-72 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: PARTICIPAR
INÍCIO:

DA 40ª REUNIÃO DO COLÉGIO DE DIRIGENTES EM FORTALEZA.
8H30MIN

TÉRMINO: NÃO INFORMADO

Tabuleiro do Norte (06/06/2014) Fortaleza (06/06/2014)

Fortaleza (06/06/2014) Tabuleiro do Norte (06/06/2014)

Valor das Diárias: 89.25

PCDP 002447/14

Nome do Proposto: CICERODE ALENCAR LEITE

CPF do Proposto: 102.212.553-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: PARTICIPAR DA 40ª REUNIÃO DO COLÉGIO DE DIRIGENTES EM FORTALEZA.

INÍCIO: 8H30MIN
TÉRMINO: NÃO INFORMADO

Tabuleiro do Norte (06/06/2014) Fortaleza (06/06/2014)

Fortaleza (06/06/2014) Tabuleiro do Norte (06/06/2014)

Valor das Diárias: 109.95

PCDP 002454/14

Nome do Proposto: JOSE ROGERIO MACIEL FERREIRA FILHO

CPF do Proposto: 958.029.753-34 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da 40ª reunião do Colégio de Dirigentes (COLDIR), com início às 08:30 min em Fortaleza.

Tabuleiro do Norte (06/06/2014) Fortaleza (06/06/2014)

Fortaleza (06/06/2014) Tabuleiro do Norte (06/06/2014)

Valor das Diárias: 89.25

A Tarja PRETA na documentação - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – Lei Nº 13.709


	Ano XLIX – Nº 310 – JULHO/2014
	S U M Á R I O
	APRESENTAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	DIRETORA DE ENSINO
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL PORTARIA Nº 002/GDG, DE 15
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral em Exercício
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral em Exercício
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral em Exercício
	PORTARIA Nº 005/GDG, DE 15 DE JULHO DE 2014.
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral em Exercício
	PORTARIA Nº 006/GDG, DE 16 DE JULHO DE 2014.
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE

	DIÁRIAS
	3/2014



